
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

COPIA CONFORME 
 

 

 

SETTORE 4 URBANISTICA, EDILIZIA, SISMA RICOSTRUZIONE 
PRIVATA 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.18/Serv.Urb.Ed.Ric. del 23-10-2019 
 

N.  1345 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
SUPPORTO AL PERSONALE DELL'UFFICIO TECNICO IN MATERIA DI 
ACCERTAMENTI DI CONFORMITÀ EDILIZIA ED URBANISTICA RELATIVI IN 
PARTICOLARE ALLE PRATICHE DI RICOSTRUZIONE POST-SISMA 2016. 
AFFIDAMENTO INCARICO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

  La sottoscritta arch. Barbara Mattei, Responsabile del Settore 4^ Urbanistica, Edilizia, 

Sisma Ricostruzione privata, 

 

VISTA la Determina Dirigenziale RG n. 659 del 22.05.2019 con cui è stato affidato al Dott. 

Pier-Giuseppe Vissani, residente a Colmurano (MC), via Giacomo Leopardi, 17, C.F: 

VSSPGS55d30C886F, dipendente del Comune di Belforte del Chienti, l'incarico per attività 

di formazione, aggiornamento e collaborazione presso il Servizio Urbanistica, Edilizia privata 

e Ricostruzione privata in materia di accertamenti di conformità edilizia ed urbanistica delle 

pratiche, in particolare di ricostruzione post terremoto 2016, e per la gestione informatizzata 

delle pratiche edilizie ed urbanistiche tramite l’inserimento dei dati e la gestione del 

programma Halley, utilizzato dal servizio per le pratiche edilizie e per la pianificazione 

territoriale; 

RAVVISATO che il suddetto incarico, eseguito con profitto e professionalità presso questo 

Ufficio Tecnico, si è positivamente concluso in data 5.10.2019;   

CONSIDERATA la complessità e specificità degli aspetti legati all’attività edilizia e 

procedurale riferita, in particolare, ai numerosi accertamenti di conformità edilizia ed 

urbanistica delle pratiche di ricostruzione post sisma 2016 e RITENUTO opportuno, pertanto, 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

supportare anche operativamente il personale dell’ufficio tecnico in servizio presso il Settore 

4^ Urbanistica, Edilizia, Sisma Ricostruzione privata, al fine di agevolare e snellire le 

istruttorie delle pratiche edilizie ed urbanistiche sia ordinarie che di ricostruzione post sisma 

2016; 

DATO ATTO che, non figurando tra il personale dell’Ente, dipendenti in possesso della 

necessaria professionalità, e tenuto conto del contenuto specialistico ed operativo delle attività 

in parola, occorre far ricorso ad esperto esterno di elevata preparazione ed esperienza; 

CONSIDERATO che, sentito per le vie brevi, il Dott. Pier-Giuseppe Vissani, già affidatario 

dell’incarico di formazione di cui alla sopra citata Determina Dirigenziale RG n. 659 del 

22.05.2019,  si è dichiarato disponibile a supportare, quale consulente tecnico, il personale 

dell’Ufficio Tecnico nell’espletamento delle attività procedurale riferita, in particolare, ai 

numerosi accertamenti di conformità edilizia ed urbanistica delle pratiche di ricostruzione 

post sisma 2016, per il periodo fino al 31.12.2019, settimanalmente e in giorni da concordare, 

per un compenso pari a € 6.900,00 oneri previdenziali esclusi; 

VERIFICATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per lo 

svolgimento dell’incarico suddetto; 

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica in ottemperanza a quanto disposto 

dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009; 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 che recita: “2. Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

VISTO IL CIG: ZD72A6F7A4; 

VISTO: 

- l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni, di 

approvazione del Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

P R O P O N E 

1) di approvare la premessa;  

2) di affidare, per le ragioni espresse in premessa e sulla base delle disposizioni 

normative ivi esplicitate, al Dott. Pier-Giuseppe Vissani, residente a Colmurano (MC), 

via Giacomo Leopardi, 17, C.F: VSSPGS55d30C886F esperto in materia, l'incarico di 

consulenza per supporto al personale dell'ufficio tecnico in materia di accertamenti di 

conformità edilizia ed urbanistica, relativi in particolare alle pratiche di ricostruzione 

post-sisma 2016, da svolgersi settimanalmente e in giorni da concordare, 

quantificando la spesa complessiva in € 6.900,00 + contributo INPS 4% (ex art. 2, c. 

26 L. 335/95) pari ad € 276,00 + contributo INPS 4% pari ad € 276,00 + (IVA esente); 

3) di impegnare la spesa di euro € 6.900,00 + contributo INPS 4% (ex art. 2, c. 26 L. 

335/95) pari ad € 276,00 + contributo CNPAIA 4% pari ad € 276,00 (IVA esente), per 

un totale di € 7.452,00 (= € 6.900,00 + € 276,00 + € 276,00) imputando la cifra al 

capitolo n. 196 del bilancio di previsione corrente; 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

4) di inserire i dati relativi allo svolgimento dell’incarico, unitamente al Curriculum, nel 

sito del Comune di Camerino sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 

15 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 33/2013; 

5) di dare atto che non sussistono motivi di impossibilità a contrarre con la P.A e motivi 

di incompatibilità previsti dalla legge ovvero legati ad interessi di qualunque natura 

con riferimento all’incaricato e all’oggetto dell’incarico. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa:  

- Al servizio finanziario;  

- Al servizio albo pretorio. 

Il Responsabile del 

procedimento 

Arch. Barbara Mattei 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4^ URBANISTICA, EDILIZIA, SISMA 

RICOSTRUZIONE PRIVATA 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di affidare l’incarico di cui trattasi; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

VISTO  il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti 

Locali”;  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con 

procedure in economia;  

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 33 del 02/10/2019 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare la premessa;  

2) Di affidare, per le ragioni espresse in premessa e sulla base delle disposizioni normative 

ivi esplicitate, al Dott. Pier-Giuseppe Vissani, residente a Colmurano (MC), via Giacomo 

Leopardi, 17, C.F: VSSPGS55d30C886F esperto in materia, l'incarico di consulenza per 

supporto al personale dell'ufficio tecnico in materia di accertamenti di conformità edilizia 

ed urbanistica, relativi in particolare alle pratiche di ricostruzione post-sisma 2016, 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

quantificando la spesa complessiva in € 6.900,00 + contributo INPS 4% (ex art. 2, c. 26 

L. 335/95) pari ad € 276,00 + contributo CNPAIA 4% pari ad € 276,00 (IVA esente); 

3) Di impegnare la spesa di euro € 6.900,00 + contributo INPS 4% (ex art. 2, c. 26 L. 

335/95) pari ad € 276,00 + contributo CNPAIA 4% pari ad € 276,00 (IVA esente), per un 

totale di € 7.452,00 (= € 6.900,00 + € 276,00 + € 276,00) imputando la cifra al capitolo n. 

196 del bilancio di previsione corrente; 

4) Di inserire i dati relativi allo svolgimento dell’incarico, unitamente al Curriculum, nel 

sito del Comune di Camerino sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 15 

commi 1 e 2 del D.lgs. n. 33/2013; 

5) Di dare atto che non sussistono motivi di impossibilità a contrarre con la P.A e motivi di 

incompatibilità previsti dalla legge ovvero legati ad interessi di qualunque natura con 

riferimento all’incaricato e all’oggetto dell’incarico. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa:  

- Al servizio finanziario;  

- Al servizio albo pretorio. 

 
 

Il Responsabile 
F.to Mattei Barbara 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta 
la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento 
medesimo è esecutivo. 
 

23-10-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 
 

La presente è copia conforme all’originale 
06-11-2019 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Mattei Barbara 


